
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: ROSTAGNO DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 129 DEL 08/07/2024 

 
OGGETTO: 
ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA NEL CENTRO ABITATO - 
ACCOGLIMENTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE TECNICA - CUP: E26J16001150001 CIG: 
9035205708 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 29.07.2022 è stato deliberato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025; 
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 17.11.2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) Semplificato per il periodo 
2023-2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.07.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026; 

 i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente. 

RILEVATO che: 
 il Comune di Arignano con decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 è risultato 

assegnatario di un contributo, di cui all’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 
2019, n.160 e s.m.i., per la progettazione esecutiva dei lavori di “Adeguamento idraulico del Rio 
della Serra nel centro abitato”;   

 con Determinazione n. 136 del 23/12/2020 si è disposto di affidare la prestazione professionale 
di progettazione esecutiva dei “Lavori di adeguamento idraulico del Rio della Serra in centro 
abitato” allo Studio GEO sintesi, con sede in Corso Unione Sovietica n. 560 – TORINO, P.iva 
09284260016; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23/02/2021, sono stati determinati i Comuni beneficiari del contributo di cui 
all’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30/12/2018 n. 145, da destinare ad investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed il Comune di 
Arignano è risultato assegnatario di un contributo di € 399.000,00 per i lavori di “Adeguamento 
idraulico del Rio della Serra nel centro abitato”; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: ROSTAGNO DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del giorno 11/05/2021 si è disposto di 
approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo dei lavori di “Adeguamento idraulico del Rio 
della Serra nel centro abitato”, pervenuto al prot. n. 1422 del 07/05/2015, redatto dall’Ing. 
Massimo TUBERGA e dal Geol. Teresio BARBERO, facenti parte dello studio GEO sintesi – 
Associazioni tra Professionisti; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del giorno 22/12/2021 si è disposto di 
approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento idraulico del Rio della Serra nel 
centro abitato”, predisposto dal professionista incaricato, pervenuto in data 22/12/2021 al prot. 
n. 3814; 

 con Determinazione n. 71 del 28/04/2022 si è disposto di affidare l’esecuzione dei lavori di 
“Adeguamento idraulico del Rio della Serra nel centro abitato” alla ditta GEOVERDE SYSTEM 
S.R.L., con sede a Torino (TO) in Corso Massimo D'Azeglio n. 19, 10100, P. IVA 08550080017; 

 con Determinazione n. 85 del 16/05/2022 si è disposto di affidare la prestazione professionale 
di direzione dei lavori architettonici, direttore dei lavori strutturali, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori di “Adeguamento idraulico del Rio della Serra nel centro abitato” 
all’Ing. Massimo TUBERGA dello Studio GEO sintesi, con sede in Corso Unione Sovietica n. 
560 – TORINO, P. IVA 09284260016. 

RICHIAMATE: 
 La scrittura privata in data 28.06.2022, Rep. n. 07; 
 Il Verbale di consegna parziale dei lavori n. 1 in data 11.07.2022; 
 la propria Determinazione n. 218 del 30/12/2022 con la quale si è disposto rideterminare il 

quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione, e di impegnare ed imputare le 
somme a disposizione non ancora impegnate; 

 Il Verbale di consegna parziale dei lavori n. 2 e ultimo in data 09.01.2023; 
 il Nulla Osta Tecnico rilasciato in data 20.02.2023, prot. n. 0621, dalla Città Metropolitana di 

Torino per “Lavori di adeguamento idraulico del rio della Serra nel centro abitato”, in adiacenza 
all’attraversamento della S.P. 119 al km 4+960, con modifica consistente nella riprofilatura del 
fosso esistente in fascia di rispetto stradale tra le progr. Km 6+630 e km 6+757 della S.P. 121, 
lato sinistro, nel centro abitato del Comune di ARIGNANO (TO) contestualmente richiedeva: 
- relazione, unita a stralcio del progetto esecutivo, contenente le considerazioni del Progettista 

a norme e regolamenti sulle protezioni stradali, comprensivo di particolari costruttivi, con 
individuazione della tipologia ed elementi strutturali relativi alle soluzioni realizzative/tecniche 
da adottarsi nel merito del dislivello del fosso da riprofilare in prossimità della SP. 121 (tra le 
progr km 6+747 e km 6+757 circa); 

- dettaglio planimetrico e sezioni tipologiche del tratto in prossimità alla SP. 121 comprensive 
di intera sede stradale, eventuale barriera, rio e relativa interdistanza, il tutto opportunamente 
quotato. 

 la propria Determinazione n. 85 del 05.06.2023 con la quale si è disposto di risolvere, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., l’affidamento del servizio di Direzione dei 
Lavori Architettonici, Direzione dei Lavori Strutturali e di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori di “Adeguamento idraulico del Rio della Serra nel centro abitato”, con 
l’Ing. Massimo TUBERGA dello Studio GEO sintesi, con sede in Corso Unione Sovietica n. 560 
– TORINO, P. IVA 09284260016, di cui alla propria Determinazione n. 85 del 16/05/2022; 

 la propria Determinazione n. 87 del 07.06.2023 con la quale si è disposto la sospensione dei 
lavori dalla data del 04.04.2023, così come da richiesta pervenuta in data 03.04.2023, prot. n. 
1189, dalla ditta Geoverde System s.r.l., in qualità di ditta affidataria dell’esecuzione delle 
opere, considerato il negligente e omissivo comportamento tenuto dal Direttore dei Lavori; 

 la propria Determinazione n. 166 del 10.10.2023 con la quale si è disposto di affidare l’incarico 
professionale per la verifica dello stato di avanzamento delle opere realizzate, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e rilascio del certificato 
di regolare esecuzione per i lavori di ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: ROSTAGNO DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NEL CENTRO ABITATO, all’Ing. Bartolomeo VISCONTI dello studio EDes Ingegneri Associati, 
con studio professionale a Torino (TO) in Via Postumia n. 49 - P. IVA 10759750010. 

 la propria Determinazione n. 199 del 13.12.2023 con la quale si è disposto di approvare la 
documentazione pervenuta in data 20.11.2023, prot. n. 3960, dall’Ing. Bartolomeo VISCONTI 
dello studio EDes Ingegneri Associati, relativa allo “Stato di consistenza dei lavori eseguiti” dalla 
ditta affidataria dell’esecuzione delle opere, al subentro di Direttore dei Lavori, avvenuto in data 
10.10.2023; 

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Daniele 
ROSTAGNO il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 
31.03.2023 e s.m.i. in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 
DATO ATTO che l’Ing. Bartolomeo VISCONTI dello studio EDes Ingegneri Associati, con studio 
professionale a Torino (TO) in Via Postumia n. 49 - P. IVA 10759750010, ha trasmesso in data 
21.03.2024, prot. n. 1119, la Perizia di Variante Tecnica relativa ai lavori di “ADEGUAMENTO 
IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA NEL CENTRO ABITATO” composta dai seguenti elaborati 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 Relazione generale; 
 Relazione idraulica; 
 Stralcio planimetria di progetto – Opere in variante; 
 Raffronto sezioni in progetto e in variante e particolari costruttivi; 
 Computo metrico estimativo di perizia tecnica; 
 Stima comparativa; 
 Quadro economico di raffronto; 
 Schema dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi. 
VISTO il R.D. n. 523 del 25.07.1904; 
VISTA l’Autorizzazione Idraulica n. 115/21 assunta con Determinazione Dirigenziale n. 3140 del 
02/11/2021 del Settore Tecnico Regionale - DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL 
SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA della Regione Piemonte; 
PRESO ATTO che, ai sensi del R.D. n. 523 del 25.07.1904, le opere, di cui alla Perizia di Variante 
Tecnica relativa ai lavori di “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA NEL 
CENTRO ABITATO”, necessitano della preventiva autorizzazione rilasciata dal Settore Tecnico 
Regionale - DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA della Regione Piemonte; 
DATO ATTO che in data 09.04.2024, prot. n. 1349, la Perizia di Variante Tecnica relativa ai lavori 
di “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA NEL CENTRO ABITATO” redatta 
dall’Ing. Bartolomeo VISCONTI dello studio EDes Ingegneri Associati, con studio professionale a 
Torino (TO) in Via Postumia n. 49 - P. IVA 10759750010, è stata trasmessa al Settore Tecnico 
Regionale - DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA della Regione Piemonte; 
CONSIDERATO che per il rilascio della prescritta Autorizzazione, ai sensi del R.D. n. 523 del 
25.07.1904, per l’esecuzione delle opere di cui alla Perizia di Variante Tecnica relativa ai lavori di 
“ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA NEL CENTRO ABITATO”, il Settore 
Tecnico Regionale - DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE 
CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA della Regione Piemonte, necessità di apposito atto di 
accoglimento della documentazione trasmessa in data 21.03.2024, prot. n. 1119, dall’Ing. 
Bartolomeo VISCONTI dello studio EDes Ingegneri Associati, con studio professionale a Torino 
(TO) in Via Postumia n. 49 - P. IVA 10759750010; 
VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: ROSTAGNO DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e s.m.i., recante “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco del 30.12.2021, prot. n. 3895; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto e per gli effetti: 
1. DI ACCOGLIERE la documentazione relativa alla PERIZIA DI VARIANTE TECNICA relativa 

ai lavori di “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO DELLA SERRA NEL CENTRO ABITATO” 
redatta dall’Ing. Bartolomeo VISCONTI dello studio EDes Ingegneri Associati, con studio 
professionale a Torino (TO) in Via Postumia n. 49 - P. IVA 10759750010, pervenuta in data 
21.03.2024, prot. n. 1119, trasmessa in data 09.04.2024, prot. n. 1349, al Settore Tecnico 
Regionale - DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA della Regione Piemonte, composta dai seguenti elaborati facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 Relazione generale; 
 Relazione idraulica; 
 Stralcio planimetria di progetto – Opere in variante; 
 Raffronto sezioni in progetto e in variante e particolari costruttivi; 
 Computo metrico estimativo di perizia tecnica; 
 Stima comparativa; 
 Quadro economico di raffronto; 
 Schema dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi. 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Tecnico Regionale - 
DIREZIONE OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA della Regione Piemonte per il rilascio della prescritta 
Autorizzazione ai sensi del R.D. n. 523 del 25.07.1904; 

3. DI DARE ATTO che il C.I.G. è agli atti di questo Comune; 
4. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e dell'art. 5 della Legge 

n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona 
dell’Arch. Daniele ROSTAGNO, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241 del 07.08.1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Arignano, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. e 25 del D. Lgs. n. 
36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) del Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: ROSTAGNO DANIELE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 
previsioni del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità 
che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i 
principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Arch. Daniele ROSTAGNO


